MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29
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ROJETO DE LEI N° 11/2023 :
ORLANMENTR £ Fimavegs %utoriza o Poder Executivo Municipal a conceder
f Muﬁﬁzmw_.-—-au flio transporte aos académicos de cursos técnico,
Wssionaﬁzanm e superior.
3 R R VEL

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a
apreciacao do Leglslatlvo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

*%O)Q cu "L\f\»S _

Art. 1° Esta Lei autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder auxilio
transporte aos académicos residentes no Municipio de Mangueirinha, que utilizam
transporte intermunicipal para cursar o Ensino Superior, tecnlco ou profissionalizante
em Instituigdes de Ensino presenciais.

Art. 2° Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder auxilio transporte
aos académicos de Cursos Superior, Técnico e Profissionalizante que residam no
Municipio de Mangueirinha e estudem em Instituicdes de Ensino Presencial,
devidamente reconhecidos pelo Ministério da Educacdo e Cultura — MEC, localizados
nos Municipios de Palmas e Pato Branco, Estado do Parana.

Paragrafo nico. Os beneficios ndo se aplicam aos cursos de Ensino a
Distancia e Técnicos profissionalizantes integrados ao Ensino Médio.
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Art. 3° O beneficio previsto nesta Lei sera concedido sob forma de bolsa-
auxilio ao académico que preencher os seguintes requisitos:

I — estar devidamente matriculado em Instituicdo de Ensino credenciada
pelo MEC, de curso Superior, técnico ou profissionalizante.

IT — ndo receber auxilio de outras fontes para o seu transporte escolar;

III — apresentar a documentagao exigida nesta Lei ou em regulamento
emitido por ato do Executivo Municipal;

IV — comprovar a cada trés meses, ou sempre que exigido, ao
19 Departamento de Transporte Escolar, a frequéncia minima de 75% (setenta e cinco -
%% por cento);
-"%f? V - residir no Municipio de Mangueirinha e utilizar transporte, no minimo

LG, trés vezes na semana, para se deslocar até a Instituicdo de Ensino que estuda.

S Art. 4° Para receber o beneficio, o académico devera preencher a ficha de
- H)\ inscricao (Anexo I) disponivel no Departamento de Transporte Escolar e anexar os
E ! , seguintes documentos:

N I — documento de identificagdo oficial com foto;

§ IT — comprovante de residéncia (cépia fatura de energia elétrica, 4gua);
R III — em caso de residir em imével alugado, apresentar cdpia do contrato
ou do recibo mensal de pagamento;

P IV —declaragdo de matrlcula da Instituigdo de Ensino credenciada pelo MEC,
% devidamente atualizada;
§

ORNV N

V — declaragao de frequencna, exceto para aqueles que estejam cursando o

primeiro periodo. EL|D|O ZIMERMAN DE Assinado de forma digital por ELIDIO

: ZIMERMAN DE MORAES:21427216991
MORAES:21427216991 Dados: 2023.02.17 13:04:14 -03'00'

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR (&vjé




MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

VI - declaragao firmada pelo academlco, confirmando que reside no
Mumcnplo de Mangueirinha e utiliza transporte, no minimo trés vezes na semana, para
se deslocar até a Instituicdao de Ensino em que estuda (Anexo II);

VII - declaracdo firmada pelo académico acerca da veracidade das
informagdes prestadas, com sua ciéncia sobre as penalidades criminais em caso de
falsidade (Anexo III).

§ 1° A documentagdo sempre devera ser entregue ao Departamento de
Transporte Escolar todo dia 15 do més referente ao inicio de cada semestre letivo.

§ 29 A concessdo do beneficio ficara sob responsabilidade de comissao
técnica da Secretaria de Educagdo e Departamento de Transporte Escolar.

§ 3° O Departamento de Transporte Escolar podera solicitar outros
documentos que achar pertinente a comprovagao dos requisitos necessarios para a
concessao do beneficio.

§ 4° Em caso de indeferimento, cabera recurso ao Chefe do Executivo
‘Municipal no prazo de cinco dias da ciéncia ou publicagio da decis3o.

§ 5° A declaragao de frequéncia deve ser entregue ao Departamento de
Transporte Escolar a cada trés meses, independente do periodo matriculado, sob pena
de suspensao do beneficio.

8§ 6° O académico que eventualmente suspenda ou cancele a matricula
devera comunicar |med|atamente 0] Departamento de Transporte Escolar, sob pena de
responsablllzagao

Art. 5° O valor da bolsa-auxilio sera de R$ 300,00 (trezentos reais), pagos
mensalmente mediante deposito bancario em conta corrente indicada pelo estudante
na Ficha de Inscrigao.

Paragrafo unico. O valor da bolsa- auxnllo podera ser reajustado mediante
decreto do Executivo Municipal.

Art. 6° Sera cancelada a bolsa-auxilio do académico que apresentar
frequéncia inferior a 75% (setenta e cinco por cento).

Art. 7° A Administragao, tomando conhecimento do ndo enquadramento
do beneficiario constante na lista dos deferidos, por dendincia ou por qualquer outro
meio, averiguara o caso e, se comprovada a informagdo, suspendera o beneficio,
determinando a instauragao de processo administrativo, cominando, se comprovada a
ma-fé, com ressarcimento dos valores recebldos dos cofres publicos, respeitado o

£ contradltorlo e ampla defesa.

Art. 8°. As despesas decorres da aplicacdo desta Lei correrdo por conta de
dotagao orgamentdria da Secretaria de Educacgo, ficando o Poder Executivo autorizado
a abrir crédito suplementar caso haja insuficiéncia nas dotagdes orgamentarias.

Art. 9° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, fi cando
revogadas:

I — Lei Municipal n© 2.083, de 13 de agosto de 2019;

IT - Lei Municipal n° 2.104, de 3 de outubro de 2019.
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Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos dezessete dias do
més de fevereiro de dois mil e vinte e trés.
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ANEXO I
Ficha de Inscricdo para Auxilio Transporte

DADOS ACADEMICOS:
Académico:

- Curso: : Ano/semestre:
Instituicao de Ensino: i Registro Académico:
Inicio do curso: a Término:

. DADOS PESSOAIS: N
Data de hascimento: e ¥ / Sexo: ( )M () F( ) Prefiro ndo identificar
Documento de identidade: CPF: ’

Estado civil:

Endereco: ’ | Bairro: CEP:
Fone res.: Celular: e-mail:

Profissdo: e Empresa que trabalha:

Fone Comercial:

Ha quanto tempo reside no municipio?

AUTORIZAGAO DE CADASTRO PARA DEPOSITO EM CONTA CORRENTE -

Nome (do correntista )

Nome do Banco: : ‘ N.° da Agencia:

( )Conta Corrente N.© :

{ )Conta poupanca__ \ CPE -
ELIDIO Assinado de forma diéital
ZIMERMAN DE  Por ELIDIO ZIMERMAN DE
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ANEXO II

DECLARAGAO'
Eu, : Lo .
Bl \ ' , residente e domiciliadko a Rua
n°__, Bairro , no

Municipio de Mangueirinha — PR, declaro, para fins de recebimento da bolsa-auxilio
transporte, que utilizo transporte vezes na semana para me deslocar até a
cidade de _ 4 para cursar _

na Instituicdo de Ensino

Mangueirinha, de de _

ACADEMICO

ELIDIO
ZI M ERMAN DE Assinado de forma digital por ELIDIO
ZIMERMAN DE MORAES:21427216991 -

. MORAES 2142 Dados: 2023.02.17 13:05:49 -03'00'
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ANEXO III

DECLARAGCAO
Eu, : L
CPF , residente e domiciliadoc a Rua
n°__, Bairro , ho

Municipio de Mangueirinha — PR, declaro, para fins de recebimento da bolsa-auxilio
‘transporte, que todas as informagdes prestadas sdo verdadeiras e, declaro ainda, estar
ciente que a apresentacdo de informacdes falsas, lmphcara na reprovagao do
requerlmento, sujeitando-me as penalidades legais.

Mangueirinha, de - de

 ACADEMICO

ELIDIO ZIMERMAN Assinado Ae forma digital -
DE por ELIDIO ZIMERMAN DE
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
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JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N°© 11/2023

o O Projeto de Lei em pauta sob n° 11/2023, autoriza o Municipio a conceder
auxilio transporte aos académicos de Cursos Superior, Técnico e Profissionalizante que
residam no Municipio de Mangueirinha e estudem em Instituicbes de Ensino Presencial,
devidamente reconhecidos pelo Ministério da Educagdo e Cultura — MEC, bem como,
revoga a Lei n®’2.083, de 2019 que autoriza o Poder Executivo Municipal a custear
com recursos proprios, ou de outras esferas do Poder, o transporte de alunos de Curso
Superior ou Técnico Profissionalizantes. :

* A alteragao na forma de incentivo ao transporte académico da gratuidade
para a bolsa-auxilio transporte, se faz necessaria tendo em vista o aumento nos gastos
do Municipio para custear, com recursos proprios, o pagamento dos contratos com
empresas responsaveis pelo transporte intermunicipal.

Segundo parecer financeiro em anexo a este Projeto de Lei, o Municipio
vem gastando em média R$ 109.294,99 (cento e nove mil duzentos e noventa e quatro
reais e noventa e novo centavos) por més para cumprir com os contratos de transporte
académico intermunicipal, para as 228 vagas licitadas.

No presente ano, conforme oficio encaminhado pelo Departamento de
Transporte Escolar, até a presente data houve um aumento de setenta académicos
que necessitam se descolar até outros Municipios para cursar Ensino Superior ou
Técnico/Profissionalizante, podendo esse niimero aumentar, tendo em vista que o
periodo de matriculas ainda ndo foi encerrado. ‘ 4

Com esse aumento de académicos, seria necessario ao Municipio de
Mangueirinha, licitar ao menos ‘mais dois veiculos de transporte intermunicipal
rodoviario para suprir as novas vagas, o0 que geraria aproximadamente um gasto de
mais R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) somados ao valor pago atualmente, ou seja, o
Municipio precisaria empenhar aproximadamente R$ 150.000,00 (cento e cinquenta
mil reais) mensalmente para custear o transporte académico.

Com a mudanga para a bolsa-auxilio transporte no valor de R$ 300,00
(trezentos reais) paga diretamente ao académico, o Municipio ird dispor de
R$88.500,00 (oitenta e oito mil e quinhentos reais) em auxilio para os 295 académicos
que utilizam o transporte até o momento.

Ou seja, com a mudanca havera uma redugdo de 59% nos gastos referentes
ao transporte académico intermunicipal, gerando a economia de aproximadamente
R$615.000,00 (seiscentos e quinze mil reais) aos cofres publicos municipais no ano.
4 ELIDIO ZIMERMAN DE Assinado de forma digital por ELIDIO
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNP.T 77.774.867/0001-29

Vale ressaltar que o pr..esenté Projeto de Lei esta de acordo com o Principio
da Economicidade na Administragao Publica.

Ainda, solicita-se que este Projeto de Lei seja tramitado em regime de
urgéncia, para que ndo seja necessario novo empenho de notas das empresas que
estdo prestando o servigo de transporte académico intermunicipal.

- Diante do exposto, contando mais uma vez com a colaboragdo dos Nobres
Edis, encaminhamos o referido projeto para deliberagdo e aprovacgdo nesta r. Casa de
Leis.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos dezessete dias do
més de fevereiro de dois mil e vinte e trés.

Assinado de forma digital por

ELIDIO ZIMERMAN DE ' 1 ipio ZIMERMAN DE

. | MORAES:21427216991
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO, PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

PARECER
Mangueirinha, 17 de Fevereiro de 2023.

Exmo. Sr. Alison Rodrigo Tartare
Prefeitura Municipal de Mangueirinha - PR

Prezado Senhor,

Conforme solicitado a Secretaria de Finangas em relacdo aos valores
referente ao auxilio transporte aos Académicos de Curso Superior, Técnico e
Profissionalizante, o Municipio de Mangueirinha esta pagando em média valor
de R$ 109.294,99 (cento e nove mil e duzentos e noventa e quatro reais e
noventa e nove centavos) conformé ocorrido no ano exercicio de 2022.

Como aumento de 295 académicos para esse ano de 2023 o municipio
precisara contratar mais dois veiculos para o transporte, sendo assim estima —
se que o valor vai aumentar em para aproximadamente R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais) mensais.

Sendo concedido a bolsa auxilio aos académicos no valor de R$ 300,00
(trezentos reais), 0 municipio arcara com R$ 88. 500,00 (oitenta e oito mil e

. quinhentos reais) para os 295 académicos. Com essa alteragdo havera uma

reducao de ‘aproximadamente 59% nos gastos e uma economia de R$
615.000,00 (seiscentos e quinze mil reais) no ano.

Atenciosamente,

Secretario de/Finangas

Luiz Marsaro Junior

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR
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CNPJ 77.780.120/0001-83

i

CAMARA BERCIBAL DE IAESUBRINA

! ) '\ : v/
: : B0 PROCURADORIA JURIDICA
WQH‘ )‘g\{(\ (\{e‘
PARECERN.2016/2023
REF. PROJETO DE LEIN.2 012/2023 - EXECUTIVO
033} 2023

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA.  INICIATIVA  PODER  EXECUTIVO.
AUTORIZACAO LEGISLATIVA PARA CONCEDER AUX{LIO-
TRANSPORTE AOS ACADEMICOS DE CURSOS TECNICO,
PROFISSIONALIZANTE ~ E SUPERIOR.  NECESSARIA
EM’ENDA MODIFICATIVA AO ART. 99, INCISO I. PARECER

COM RECOMENDACOES.

I. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que visa autorizar o Poder Executivo
Municipal a conceder auxilio-transpo'rte para élunos de cursos superiores, técnicos e
profissionalizantes que precisem se deslocar aos Municipios de Palmas e Pato Branco,
révogando-se a Lei Municipal n? 2.093/2019, que atualmente dispde sobre beneficio concedido

a estes estudantes.

Em sua justificativa, o proponente alega que a alteragio na forma
de incentivo a estes estudantes “se faz necessaria tendo em vista o aumento nos gastos do
Municipio para custear, com recursos préprios, o pagamento dos contratos com empresas

responsaveis pelo transporte intermunicipal”.

O proponente argumenta, ainda, que com a mudanca proposta

havera uma redugdo de 59% (cinquenta e nove por cento) nos gastos do Municipio com este

Camara Municipal de Mangueirinha

transporte, gerando ao cofre municipal a economia anual aproximada de R$ 615.000,00 -

(seiscentos e quinze mil reais).

-Em sintese, é o relatério. : bD v
: Pagina 1y “‘3}’::::
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Camara Municipal de Mangueirinha

- CNPJ 77.780.120/0001-83 :

II. FUNDAMENTACAO JURIDICA

Nos termos do artigo 18, da Constituigdo Federal, que inaugura o
tema da organizagao do Estado “A organizagdo politico-administrativa da Repiblica Federativa _
do Brasil compreende a Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios, todos auténomos, nos

termos desta Constituigdo.”

)

i : . A partir de tal autonomia, confere-se a todos os entes politicos,
incluidos os Municipios, um conjunto de capacidades para instituir a Sua organizagao, legislagdo,

administragao e governo proprios.

Especificamente no que tange A autolegislagio e
autoadministragdo, o conjunto de competéncias materiais e legislativas esta prevista no artigo

30 da Lei Maior, in verbis:

Art. 30. Compete aos Municipios
I - legislar sobre assuntos de interesse local;
IT - suplementar a legislacdo federal e a
. estadual no que couber;
III - instituir e arrecadar os tributos de sua
: . competéncia, bem como aplicar suas rendas, sem
Py prejuizo da obrigatorigdagg.ge prestar contas e
publicar balancetes nos prazos fixados em lei;
IV - criar, organizar e suprimir distritos,
observada a legislacdo estadual;
V - organizar e prestar, diretamente ou sob
regime de concessdo ou permissdo, os servicos
publicos de interesse local, incluido o de
transporte coletivo, que tem carater essencial;
VI : ‘- - manter, com' a - cooperagdo- técnica ~‘e
financeira da Unido e do Estado, programas de
educagdo infantil e de ensino fundamental;
(Redagdo dada pela Emenda Constitucional n° 53,
de 2006) v
VII - prestar, com a cooperacdo técnica e
financeira da Unido e do Estado, . servigos de
atendimento a saude da populacdo;
VIII - promover, no.  que couber, adequado
ordenamento territorial, mediante planejamento
e controle do wuso, do parcelamento e ~da
ocupagdo do solo urbano;

: ho
' | Paging 248879 %o
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

IX - promover a protegdo do patrimdnio
histérico-cultural local, observada a

. legislagdo e a acgdo fiscalizadora federal e
estadual. :

No caso em debate, o Projeto de Lei tem por objetivo a edigdo de
um novo diploma normativo que autorize o Poder Executivo Municipal a prestar auxilio
financeiro para o transporte de alunos de cursos superiores, técnicos e profissionalizantes que
necessitam deslocarem-se até municipios da regiéb, o que efetivamente se insere em assunto de

interesse local.

No mais, também se verifica que foi observada a competéncia para
. ainiciativa do Projeto de Lei em questéo, tendo em vista que a proposigdo fora deflagrada pelo

chefe do Executivo Municipal.

Dessarte, inexiste 6bice em relagio a fase introdutéria do presente

Projeto de Lei.

No que tange a matéria de fundo, ndo ha muitas controvérsias
acerca da possibilidade de o Municipio prestar este servico de transporte aos seus municipes.
Inclusive, o préprio E. Tribunal de Justica deste Estado possui pelo menos trés decisdes neste
sentido: Acérdao 11/ 07 Tribunal Pleﬁo, Acé6rdao 3472 /14 - Tribunal Pleno e Acérdio 3862/19

- Tribunal Pleno.

Da anélise da jurisprudéncia da E. Corte de Contas Paranaense, é
possivel se extrair o entendimento de que o Poder Piiblico possui o dever de fornecer transporte
gratuito a apenas a0s estudantes que frequentem a Educagdo Bésica em instituigdes publicas de
ensino, de modo que a concessio de auxilio a estudantes do terceiro grau resulta em méra

discricicnariedade do gestor.

Com efeito, & o que preveem os artigos 10 e 11 da Lei n2 9.394/96
(Lei de Diretrizes e Bases da Educagdo) que incumbem aos Estados e Municipids o custeio de

transporte escolar dos estudantes de suas respectivas redes de ensino. Confira-se:

Z 3 . % \'\
Pagina 3 d;QQ o
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

" Art. 10 Os Estados incumbir-se-do de: (...)
VII - assumir o transporte escolar de alunos da
rede estadual;

Art. 11. Os Municipios inecumbir-se-3o de: (...)
VI - assumir o transporte escolar dos alunos da
rede municipal;

Em resumo, conclui-se que os Municipios possuem a obrigagio de
fornecimento de transporte gratuito aos estudantes de sua rede municipal de ensino, sob suas

proprias custas, e aos estudantes da rede estadual, mediante repasse financeiro do Estado.

Noutro giro, no tdcante’ aos alunos de instituicdes privadas e
estudantes _upiversitérios, técnicos e profissionalizantes, o fornecimento n3o é obrigatério.
Todavia, conquanto ndo se trate de medida obrigatéria, nada i}npgdé que o Municipio fornega tal
transporte, desde que tenha recursos para custear a medida, sem qué isso prejudique o
fornecimento de transporte para os estudantes que frequentem a Educagéo Bésica.

Nesse norte, é o posicionamento exarado na Resolugio TCE-PRn®
2.833/03, proferida no processo n? 178865/02, que recepciona consulta proposta pelo

Municipio de Tamboara:

Responder a presente Consulta, pela
possibilidade de prestar a assisténcia aos
municipes universitarios, desde que sejam
atendidas as necessidades da educacdo infantil
e do ensino fundamental, nos termos dos
Pareceres de - n°s 66/02 e 6271/03,
respectivamente, da Diretoria de Contas
Municipais e da Procuradoria do Estado junto a
este Tribunal. (grifei).. .

In casu, oportuno observar que este beneficio j4 vem sendo
- concedido pelo Municipio através da autorizagdo legislativa veiculada na Lei Municipal n?
2.093/2019, de modo que a intengéo do Projeto ora em estudo é mudar a forma de concessio do

auxilio. Explico.

No atual modelo - vigente pela Lei Municipal n® 2.093/2019 -,

cabe ao Municipio fornecer o transporte e custear com recursos proprios integralmente as
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respectivas despesas, seja na forma de utilizagdo dos veiculos da frota municipal ou pela

contratagio de empresas terceirizadas que prestam este servigo.

A partir da nova proposta, o Municipio sera autorizado a apenas
conceder bolsa-auxilio no valor de R$ 300,00 (trezentos reais) aos estudantes que se
enquadrarem nos requisitos legalmente definidos, ficando estes responsaveis pelo deslocamento

para as respectivas instituigdes de ensino.

~

Ademais, oportuno destacar que atualmente o beneficio é
concedido aos estudantes que se deslocam aos Municipios de Palmas, Pato Branco, Coronel
Vivida e Chopinzinho; enquanto que a nova proposta restringe o seu alcance apenas aqueles que

se desloquem aos dois primeiros (Palmas e Pato Branco).

Dito isso, vale rememorar que a analise do mérito esta Proposi¢io
- e a consequente alteracdo da forma de concessdo deste beneficio - é competéncia que recai
exclusivamente aos valorosos Vereadores no ambito das comissdes permanentes e por ocasiio
da deliberagiao em Plenario, devendo analisar a viabilidade desta proposicao, notadamente  luz
da possibilidade orgamentaria versus a vantajosidade do incentivo a educagio terciaria.
‘ De mais a mais, no que se refere a anélise de jurisdicidade do
Projeto, este Procurador consigna que a implantagdo (ou alteragio) do beneficio de transporte
‘escolar para estudantes do terceiro grau, exige a observincia dos seguintes requisitos: (i) a
exigéncia de .autorizagdo legislativa, a qual preveja critérios objetivos para identificar os

estudantes beneficiarios, bem como os itinerarios de viagem contendo os municipios de destino;

g%
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(ii) previsio orgamentaria; (iii) comprovagdo de inexisténcia de prejuizo ao regular
fornecimento de transporte para a educagio infantil, fundamental e médio basica obrigatoria.

Confira-se a andlise destes requisitos.

Quante a exigéncia de lei autorizativa, é justamente o objeto da
presente proposi¢do, a qual adequadamente prevé os critérios a serem preenchidos pelos alunos

beneficiados, bem como delimita os municipios em que o transporte sera fornecido.

S No entanto, verifico desatendimento quanto a segunda exigéncia,
ao passo que o Projeto de Lei ndo veio instruido com qualquer informagio de como serdo
suportados os custos decorrentes da medida a ser implementada, que se limita a quantificar tal

despesa de forma aproximada.

Nesse sentido, ndo se pode olvidar que a Lei de Responsabilidade
Fiscal (Lei Complementar n® 101/2000), determina que a agdo governamental que importe em
aumento de despesa sera acompanhada de estimativa do impacto financeiro no exercicio em que

deva entrar em vigor e nos dois subsequentes, in verbis:

Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeicoamento
de acdo governamental que acarrete aumento da
despesa sera acompanhado de:

P I'" -  estimativa do impacto orcamentario-
financeiro' no exercicio  em que deva entrar em
vigor e nos dois subsequentes;

- IT - declaracdo do ordenador da despesa de que
o aumento tem adequacio orcamentaria e
financeira com a lei orcamentaria anual e
compatibilidade . com o plano plurianual e com a
lei de diretrizes orcamentérias.

De mais a mais, a comprovagdo da previsdo or¢amentéria revela-
se essencial para se aferir o preenchimento da terceira exigéncia, isto &, para se certificar de que
o fornecimento de transporte universitario ndo ird prejudicar o transporte dos alunos da

Educagdo Basica.

Também, a exigéncia em comento permite aferir se o custeio do

; o,
transporte universitario e profissionalizante ndo ird comprometer o percentual de 25% (vinte \Cﬁj
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cinco por cento) destinado ao ensino basico, previsto no artigo 212, da Constitui¢io Federal,

bem como, que ndo serao utilizados recursos do FUNDEB.

Oportuno destacar, que a despeito de o presente Projeto alterar
agao governamental ja existente e em funcionamento, entendo que isto, por si s6, ndo dispensa a

andlise da previsdao orgamentaria e do ndo comprometimento do transporte com a educacio

bésica, as quais, além de constituirem exigéncias legais, também sdo pressupostos de uma -

atuacdo eficiente por parte desta E. Casa de Leis.

- Portanto, considerando que ndo fora comprovada a existéncia de
previsdo orgamentaria, entendo prudente, a fim de instruir adequadémente o Projeto em
comento, RECOMENDAR aos membros da Comissdo de Financas e Orcamento, caso coadunem
gLo_em_mdlm_e_mg_agy_e_xam_dg, que encaminhem oficio ao Alcaide, para que remeta a esta

Casa de Leis, a estimativa de impacto orgamentario financeiro, com reflexos no exercicio

corrente e nos dois anos subsequentes ao que deva entrar em vigor, ou se)a referente aos anos
de 2023,2024 ¢ 2025

Por fim, na hipétese de aprovacao da proposi¢do em tela, faz-se

92, tendo em vista que consta

erroneamente a revogagao da “Lei Municipal n® 2.083, de 13 de agosto de 2019”, quando o
Diploma que trata do tema, como exaustivamente exposto no presente parecer, é a Lei Municipal
ne 2.093/2019. ' 3 :

II1. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em
exame atende aos requisitos de constitucionalidade formal e material para ser recebido e

~

tramitar nesta E. Casa de Leis, ‘ nstantes n

presente Parecer."
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Nada obstante, registro que o presente parecer possui carater

meramente opinativol
e que a andlise definitiva desta twltima, inclusive de seu mérito e juizo de aprovagio

propriamente, pertence exclusivamente as comissoes tematicas e ao Plendario.

De qualquer sorte, anote-se que o Projeto de Lei em questdo deve
ser submetido a apreciagdo de todas as Comissoes Permanentes (Justica e Redagdo, Orcamento e

Finangas e Politicas Publicas) e que seu quérum de deliberagdo é de maioria absoluta, devendo

ser submetido em duas discussoes e votagdes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 ¢

153 ¢/c LO, Art. 28, caput).

E o meu parecer.

PROCURADOR LEGISLATIVO .- .
OAB/PRN:279.827

! Nesse sentido ¢ o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, jé exp6s a sua posigéo
a respeito, in verbis: ;

“O parecer emitido por procurador ou advogado de érgdo da administra¢do publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execugdo ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranca n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
Art. 28. O agente publico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro. : '
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

Oficio n® 281/2023 — Executivo Mangueirinha, 24 de margo de 2022.

Excelentissimo Senhor

VANDERLEY DORINI

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Mangueirinha-PR.

O Executivo Municipal, através do Sr. Prefelto ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES,
solicita a Vossa Exceléncia a RETIRADA DE PAUTA DO PROJETO DE LEI N© 11/2023 -
- Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder auxilio transporte aos académicos de
cursos técnico, profissionalizante e superior.

 Sem mais para o momento, contando com o apoio do Legislativo, antecipamos
agradecnmentos

Respeitosamente,

MORAES

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR ?Pﬁ




